²¹⁵ *In mg dx*: Supplicatio requisitionis quod domini iudices velint declarare, infra terminum dierum octo.

libra serici crudi per annos decem et acceptationem predictarum / assertarum confirmationis, prorogationis et / impositionis dictarum gabellarum factam per excellentiam / illustrissimum dominum locumtenentem et capitaneum generalem sue Catho/lice Maiestatis in hoc Regno Sicilie prout in eodem / actu facto et descripto in actis spettabilis prothonotarii / huius Regni Sicilie die predicto quatenus et in quantum / comprehendunt et afficiunt nobilem civitatem et / universitatem Messane eiusque territorium, cives et / habitatores et confluentes mercimoniantes / et negotiantes in eadem civitate eiusque territorio ut supra / tendere contra regia privilegia eiusdem nobilis civitatis Messane / et declaratio fieri debet per dominationes vestre tamquam / regios delegatos intra terminum dierum octo ad / requisitionem universitate civitatis predictae vigore et / ivecta forma regionum privilegiorum eiusdem civitatis / propterea requiritur et supplicatur dominationibus vestre etc., infra / terminum predictum velint et debeant declarare // [1v] an dicte conclusio, oblatio, et actus / generalis colloquii facte et factus per dicta / tria brachia huius regni in urbe Panormi / seu per maiorem partem illorum et acceptationem / facta per dictam excellentiam illustrissimi domini locumtenentis / super assertis inpositionibus novarum gabellarum / tarenis unius super pilis et mercibus et / tarenis unius super qualibet libra serici / crudi quatenus et in quantum comprehendunt / et afficiunt nobilem civitatem et universitatem / Messane eiusque territorium, cives et habitatores et confluentes mercimoniantes et / negotiantes in eadem civitate eiusque territorio ut supra / tendant contra regia privilegia huius nobilis civitatis / Messane nec ne sub pena in privilegiis eiusdem / civitatis concessione contenta unde, etc.

Messane, die XXIII augusti III indictionis 1575.

[2r-v]

bianche

[3r]

+

XXX julii III indictionis 1575²¹⁶

Magnificus Blasius de Angelica iudicis universitatis Messane civis Messane / presens allegavit et allegatur conclusiones, oblationes et / actus generalis colloquii factas et factum per tria brachia / huius Sicilie Regni scilicet: ecclesiasticum, militare et demaniale / seu per maiorem partem

²¹⁶ *In mg dx*: Actus allegationis

illorum seu intervenentum in / duo generali colloqui in urbis felici Panormi
die XVIII / aprilis III indictionis 1575 quatenus et in quantum
comprehendunt / et afferunt nobili civitati et universitati Messane eiusque
territorio / cives et habitatores et confluentes mercimoniantes et negotiantes
/ in eadem civitate eiusque territorio circa pretensam confirmatione /
prorogatione et inposicionem gabellam tarenis unius pro qualibet / uncia
super pili et mercibus et tarenis unius super qualibet libra / serici crudi per
annos decem iuxta formam actis predicti facti / et descripti in actus
spectabilis prothonotarii huius regni Sicilie die / predicto et acceptationem
predictam, assercionem, confirmationis, / prorogationis et impositionis
dictam gabellam factam per / illustrissimi locumtenentis et capitanei
genelaris sue catholice majestatis in / hoc regno Sicilie in eodem actu:
quatenus et un quantum / comprehendunt et asserunt predictam nobilem
civitatem et universitatem / Messane eiusque territorio, cives et habitatores
et in eis confluentes / mercimoniantes et negotiantes in pilique mercibus et //
[3v] serico crudo cum omnibus inde sequutis et sequentis / tendere etc.
contra regia privilegia huius nobilis civitatis / Messane et propterea de
mandato omnium spectabilium dominorum juratorum / scrutinio fatto mano
Santhoro Billono pro magistro notario nobilis civitatis / et manus dicti
magnificos iudices facti etc.,presens actus [...] / die, loco, etc, valiturn
omni modo unde etc.

ex actis officii spettacbilium dominorum juratorum nobilis / Civitatis
Messane
Collactione salvata
Franciscus de Angelica

[4r-v]

bianche

[5r]

+

Allegationes sindicis in facto

Allegationes, et Jura magnifici sindicis, et procuratoris universitatis /
nobilis civitatis Messane, quas, et que dat, et presentat / coram excellentibus
dominibus iudicibus civitatis eiusdem / Regiis Delegatis sue Catholice
majestatis ad quos / spectat declaratio contraprivilegiorum civitatis /
predicte vigore regionum privilegiorum ac possessionis et obser/vantie
civitatis eiusdem ut per eosdem / excellentes dominos iudices regio

delegatos ut / supra declaretur conclusionem, oblationem / et actum generalis colloquiis factas et factum / per tria brachia huius Sicilie Regni sicut / ecclesiasticum, militare et demaniale, seu per / maiorem partem illorum sive intervenientium / in dicto generali colloquio in urbe felici Panormi factas et descriptum die XVIII / aprilis III indictionis 1575 ac pretensam confirmac/tionem, prorogationem et impositionem / gabellarum tarenis unius pro quolibet / uncia super pilis et mercibus et tarenis / unius super qualibet libra serici crudi / per annos decem iuxta formam actum predicti / descripti in actis spectabilis prothonotarii huius / Regni Sicilie die predicto et acceptationis / predictarum assertarum confirmationis proroga/tionis et impositionis dictarum gabellarum / fatte per excellentiam illustrissimi domini locumtenenti / et capitanei generalis sue Catholice majestatis / in hoc Regno Sicilie et in eodem actus. // [5v] Quatenus et in quantum comprehendunt / et afficiunt predictam nobilem civitatem, et universitatem / Messane eiusque territorium, cives et habita/tores et in eis confluentes, mercimoniates / et negociantes in pilis et mercibus ac / serico crudo cum omnibus inde forte sequutis / et sequendis declarari debere tendere / contra regia privilegia huius nobilis civitatis Messane / juribus, et causis infrascripti et aliis sua die, etc.

In primis

Item licet per licteras excellentie illustrissimi et excellentissimi Ducis / Terre nove locumtenentis et capitaneis generalis / sue Catholice maiestatis directas spectabilis dominis iuratis / nobilis civitatis Messane, datas Panormi die XX / februarii proximo preteriti fuerit scriptum / et ordinatum dictis spectabilis dominis iuratis quod / nomine civitatis et universitatis Messane deberent / mittere syndicum et ambasciatorem / dicte civitatis ad dictam urbem Panormi ad / interveniendum cum aliis in generali / colloquio detinendo XII martij proximo / preteriti et audiendum propositionem / et concludendum in dicto generali colloquio // [6r] pro servicio sue catholice maiestatis et lictere predicte / fuissent apportate et consignate, dictis / spectabilis domini iuratis die XIII eiusdem mensis / martij post lapsum diei assignati in / dictis licteris ad comparendum tamen congre/gato et detempto consilio ordinario dicte / nobili civitatis Messane et lectis dictis licteris, et / facta prepositione vocationis predicte dicto / consilio fuit per dictum consilium conclusum / quod rescinderetur sue excellentie prout fuit / consuetum illustrissimi et excellentissimi viceregibus / et presidentibus regni pro tempore in / simili casu describi semper quod generale / parlamentum fuit deliberatum fieri / in urbe Panormi stante presencia prime

/ sedie et loci, et prime vocis spectantium / ad ipsam nobilem civitatem
Messane iuxta formam / suorum privilegiorum et quod traderetur litera
ipsorum / spectabilium iuratorum predicta prout per conclusionem / dicti
consilij apparet die XV dicti mensis / martii proximo elapse tamen fuit
rescriptum / per dictos spectabilem dictos juratos stante conclu/sione dicti
consilij predictae excellentie ut moris / et observantie fuit et est per dictam
civitatem / prout moris fuit et est fuit et erat / prontissima mittere eius
sindicos // [6v] et ambasciatores ad interveniendum / in dicto generali
colloquio pro servicio / Dey et sue magestatis semper quod fuisset certa /
habere eius Primum Locum et Primam Vocem iuxta formam suorum
privilegiorum / in dicto generali Parlamento et quod si sua / excellentia
promisisset in eo Primum locum / et Primam vocem dare statim Civitas /
ipsa misisset eius syndicos et ambasciatores / ad interveniendum in dicto
generali / colloquio et serviendum sue Catholice / magestati / prout ex ipsis
litteris juratoriis datis / Messane XV dicti mensis martii cavetur / et sua die,
etc.

quarum tenorem quatenus

Et quia congregato dicto generali colloquio / et fatta prepositione per
predictam excellentiam / suam intervenientibus tribus brachiis / huius regni
silices: ecclesiastico, militaris, et demianiali in dicta urbe Panormi X /
mensis aprilis proximi preteriti tandem / per dicta tria brachia regni seu per
maiolem / partem illorum die XVIII mensis aprilis / III indictionis 1575 non
interveniente // [7r] neque consentiente tacite neque expresse sindaco /
aliquo eiusdem nobilis civitatis Messane in dicto / Parlamento neque in infra
oblatione, / et eius acceptatione fuit facta per dicta tria / brachia seu per
maiolem partem interve/nientium in dicto generale colloquio / conclusio et
oblatio excellentie predicti illustrissimis domini / locumtenentis et capitanei
generalis sue magestatis / nomine sue catholice magestatis quod
imponerentur, confirmarentur, et prorogarentur / ac exigerentur nomine sue
catholice magestatis / per terminum annorum decem numerandorum / a die
primo septembris mensis III indicionis 1575 in antea / nove gabelle tarenis
unius pro quolibet / uncia super pilis et mercibus et tarenis unius / super
qualibet libra serici crudi in hoc / regno Sicilie alias oblate sue catholice
magestati / per dictum regnum per actum factum VIII / decembris VI
inditionis 1562 et pariformiter / gabella farine imposita per alium actum /
generalis colloquii stipulatum II julii VII indicionis 1564 exigende prout tunc
exigebantur, / et exiguntur, et proventus dictarum gabellarum / expenderetur
pro tuicione, defensione, / et pretensa necessitate dicti Regni ita quod /

exigerentur prout tempore dicte oblationis / exigebantur solvende per omnes nationes // [7v] et personas tam privilegiatas quam non privilegiatas / modo et forma prout exigebantur et / cum preservationibus, clausulis et pactis / contentis in aliis actis impositionum dictarum / gabellarum superius calendatis et cum / conditionibus quod dicte gabelle solvatur / tantum in Illis civitatibus, terris et locis / prout et ubi tempore dicte oblationis solvebantur et prout latius de hiis et aliis / continetur apparet in actu oblationis / et conclusionis predictae, ac acceptationis / eorumdem gabellarum facte per prefatam excellentiam suam descripto in actis officii spectabili / prothonotarii huius Regni Sicilie die XVIII / mensis aprilis III indictionis 1575 apparet

Cuius quidem actus tenorem quatenus et / quantum et illis verbis, clausulis, pactis, / puntis, facientibus pro dicto sindico / et in eius favore et non aliter nec a/modo etc.

Tandem cum predictae conclusio, oblatio, earumque / acceptatio et actus dicti generalis colloquij / ac predictarum conclusionis, oblationis, et acceptationis / pervenissent ad scientiam et noticiam / predicti magnifici sindici et procuratoris universitatis nobilis civitatis Messane // [8r] fuit per eum allegatum illas et actum predictum / tendere contra regia privilegia huius nobilis civitatis / Messane cum omnibus inde forte sequutis et / sequendis quatenus, et in quantum comprehendunt et afficiunt predictam nobilem civitatem Messane / eiusque cives, habitatores in ea confluentes / mercimoniantes et negociantes in pilis, mercibus / et serico crudo prout latius apparet per / actum dicte allegationis in officio dictorum / spectabilium dominorum juratorum. Messane, die XXX julii / III indictionis 1575.

Cuius tenorem quatenus

Debent enim predictae conclusio, et oblatio ac earum / acceptatio contente in dicto actu facto in actis dicti / spectabili prothonotarii huius Regni Sicilie die XVIII / dicti mensis aprilis III indictionis 1575 quo ad / ipsas novas gabellas tarenis unius super / pilis et mercibus, et tarenis unius pro qualibet / libra sericorum crudorum. In hac nobile civitate / Messane eiusque territorio et Regia dohana / seu secretia nobilis civitatis Messane cum omnibus inde, / forte sequutis et sequendis quantumque et in quantum / comprehendunt et afficiunt vel ex eis / comprehendi et afficere possit hanc nobilem // [8v] civitatem Messane eiusque territorium, cives / habitatores

confluentes, negociantes et / mercimoniantes in pilis, mercibus et serico /
crudo juribus capitibus et causis in factis / et aliis sua die, etc.

Nam²¹⁷ vident excellentes domini iudices Regij delegati / in presenti
eulogio quod civitas ipsa Messane habuit / et habet amplissimum regium
privilegium sibi / concessum per felicem memoriam regie magestatis / regis
Alfonsi datum in Castris Felicibus apud / Montem Pulcianum die XXIIIJ
mensis octobris / XJ indictionis 1447 continens in effectu quod cum /
contingerit in hoc Regno Sicilie fieri coadunantia / congregationem
generalem, curiam, sinodum, / vel parlamentum et ibi preponetur,
tracta/bitur, examinabitur, et concludetur contra / aliquod ex privilegiis
contra preheminentias vel / bonos usus dicte civitatis quod talis conclusio
provisio / et deliberatio non possit preiudicare / dictis privilegiis,
preheminentiis et bonis usibus / neque ligare habeat dictam civitatem nisi /
sindici dicte civitatis legitime constituti expresse / in dicto parlamento,
sinodo, curia congrega/tione vel adunantia consenserint illi / conclusioni aut
deliberationi precedente / universalium civium congregandorum // [9r] iuxta
morem solitum dicte civitatis in consti/tutione sindicorum hactenus
observandum / consensu, cum speciali mandato neque dici aut / allegari
possit quod maior pars prejudicat / minori si per maiorem partem fuerit /
quid tale deliberatum et conclusum et / generalem legem condendo prout ex
ipso / regio privilegio patet et sua die, etc.

Cuius tenorem quatenus

Adeo quod cum in dicto Parlamento non inter/venisset neque expresse
consentijsset aliquis / syndicus dicte civitatis serio eleptus per / totum populu
vel per eius ordinarium / consilium quin immo ex nullus fuit, et / eleptus nec
destinatus syndicus ad dictum / parlamentum sed legitime pretextu
conclusionis dicti consilij ordinarij et more solito / fuit rescriptum per dictos
spectabiles juratos nomine / Universitatis Civitatis predicte, predicte
excellentie illustissimi domini / locumtenentis et capitanei generalis more
solito / et prout semper consuetum fuit quando / generalia colloquia
celebrantur in urbe / Panormi quod si civitas fuisset certa / de habendo
primum locum, primam sedem // [9v] et primam vocem prout sibi contingit /
in parlamenti ivecta formam suorum / privilegiorum et eas sua excellentia
promississet dare / fuisset prompta mictere suos nuntios, / syndicos et
ambasciatore ad interveniendum / in dicto generali colloquio pro servicio

²¹⁷ *In mg dx*: Regium privilegium Regis Alfonsi.

Dei / et sue Catholice magestatis prout ex ipsis licteris / juratoriis date
Messane die xv martii 1575 / apparet que fuerunt date et presentate / sue
excellentie per manus spectabili Philippi de Puteo / baronis Gurafis ante
congregationem / dicti Parlamenti prout per eius deponendum / et alios
testes apparet et presentiam / suam fuit acceptata legitima responsio / et
excusatio dicte civitatis prout ex eisdem / testibus apparet nulli dubium este
ergo / stantibus predictis quod conclusio et deliberatio / dicti Parlamenti
eiusque oblatio et illius / acceptatio facta per suam excellentiam nec
potuerint / neque possunt in aliquo preiudicare dicte / nobili civitati Messane
eiusque privilegiis, civibus, / habitatoribus, confluentibus ac negociantibus /
in pilis, mercibus et serico crudo in eadem / civitate eiusque territorio ac
predicta eius / regia dohana et secretia prout latius / ex licteris testibus
predictis ac privilegiis apparet / infra e sua die, etc.

Quorum tenorem quatenus

[10r]

Item quia a tempore quo non est memoria / hominum in contrarium
usque ad presens ex de presenti / fuit et est consuetum et observatum / quod
semper quod fieri pretenduntur et fiunt / generalia colloquia in urbe felici
Panormi / et civitas Messane fuit et est monita / et requisita ad licteras
viceregas vel excellentie / illustrissimi domini locumtenentis vel
presidentis, et / capitanei generalis sue Catholice magestatis in Regno
mittere / eius syndicum, et ambasciatorem, ad ipsum / generalem
colloquium ad dictam urbem respon/dere et rescribere soles civitas ipsa per /
similes habere ut supra et talis responsio / semper fuit prout est legitima et
acceptata / pro legitima et civitate ipsa semper remansit / et remanet pretextu
dicte responsionis / ac suorum regionum privilegiorum Messana immunis /
et exempta a quibuscumque regiis donativis, / collectis, impositionibus et
gabellis et / aliis quibuscumque oneribus, angariis et / perangariis impositis
in dicto generali / colloquio et in toto Regno etiam cum / clausula nemine
exempto prout ex testibus / et actis et scripturis apparet et sua die, etc.

Quorum tenorem quatenus

[10v]

Et ad inferendum et concludendum quod conclusio, / oblatio, et
acceptatio predictae eiusdem Parla/menti non potuerunt neque possunt /

preiudicare privilegiis, preheminentiis et / bonis uisibus civitatis predictae
Messane neque / ligare eandem civitatem iuxta forma / predicti regii
privilegii felicitis memorie regis Alfonsi / predictus magnificus syndicus et
procurator civitatis predictae devenit / ad infra acta ex quibus luce meridiana
clarior / apparebit jus et justitia ac exemptio / civitatis predictae et prout infra
et sua die, etc.

Vident enim excellentes domini iudices quod civitas / ipsa Messane
prout notorium est pro causa notabilium / servitorum per eam prestitorum
et ex titulo / oneroso meruit obtinere quam plurima privilegia / tam a
consulibus et imperatoribus romanis / et grecis quam successive ab aliis
imperatoribus / et dominis huius regni Sicilie confirmata / per serenissimos
reges huius regni Sicilie / predecessores sue Catholice magestatis et per /
eandem regiam et catholicam magestatem / prout in presenti eulogio patet
et ut videre / et latius infra et sua die, etc.

Quorum tenorem quatenus

[11r]

Et²¹⁸ particulariter deveniendo ad rem de qua / tractatur vident
excellentes domini iudices quod / ex amplissimis privilegiis dominorum
consulum roma/norum, Senatu et Populo Romano pro / serviciis a civibus
Messane titulo nobilitatis / extolli et fungi potestate romana ipsaque / a
provinciae colonie tributi cuiuslibet / vectigalis fixi mobilisque pondere per /
omnia secula liberarunt et quod preciosa / libertate gauderet ut gratiam
meritis / romana circumspectio coequaret prout / ex ipsis privilegiis Appij
Claudij et Caffurnij / Pisonis consolorum romanorum seu tempore / eorum
regiminis Senatus populusque / romanj latisse apparet data videlicet / unum
approbatum Agneo Calatino / plebis tribuno post urbem conditam / anno
quatragesimo octuagesimo / tertio rempublice pro bello punico turbata /
aliud vero approbatum ab Octavio / tribuno plebis post urbem conditam /
D.C.XX rem publice bello servili turbante / et quo ut et eisdem privilegiis
patet et sua die, etc.

Quorum tenorem quatenus

Que quidem privilegia omnia eorum inserto / tenore autentica,
approbata, ac // [11v] confirmata et de novo concessa fuerunt / eidem nobili

²¹⁸ *In mg dx*: apposizione a matita: vease documento 7

civitati Messane per felicem memoriam / regis Guglermi prout ex ipso regio privilegio / seu transumpto dato in urbe felici / Panormi anno dominice Incarnatianis / 1182 IIII madii XV indicionis apparet.

Cuius tenorem quatenus

Preterea²¹⁹ regia et imperatoria magestas / felicis memorie imperatoris Arcadii / regis huius regni Sicilie pro insignissimis / et memorabilibus serviciis prestitis / per ipsam civitatem et cives Messane cum sanguinis / et substantie effusione per eius regium / et imperatorium privilegium eidem civitati concessum / fuit ipsam civitatem in tota Magna Grecia / et Sicilia protho metropolim ac dominium / loco sui et successorum suorum totius Sicilie / dedit ipsamque exemptam et liberam / fecit prout illam Romani fecerunt / ab omnibus angariis, perangariis, taxis, / dohanis et contributionibus ubicumque / fuerint eamque significavit sic quod equetorum / Constantinopoli statuens quod nulla unque / vexatione substantiali nec personali // [12r] cives eius graventur ultra quod voluit in / eodem privilegio quod civitas ipsa essent imperatrix / aliarum civitatum et alijs prelata et / honorata eiusque dedit vexillum et arma / gestanda honore summo et regijs equalia / ceterarum civitatum armis et vexillis / subiacentibus eamque extollere voluit / et decrevit ultra alias gracias, prehe/minentias et dignitates eidem civitati / eiusque civibus concessas et prout latius / ex dicto aureo privilegio dato in Constantinopoli / post mundum creatum annis quinque / millibus sexcentis et duobus ad nativitate / vero Domini nostri Jesu Christi anno quatragesimo septimo apparet et sua die etc.

Cuius tenorem quatenus

Preterea²²⁰ regia magestas bone memorie / regis Rogerij, primi regis Sicilie habita / matura consideratione ad labores / danna et prelia quas et que dicta civitas / Messane eiusque cives passi fuerunt ut Christianum / dominium expulsis agarenis in Sicilia / prefulgeret et quod dicti serenissimi / regis Rogerij recolendissimo Patre // [12v] ad illam capescendam introduxerunt / et quod in cunctis dicti serenissimi domini / regis necessitatibus eorum virtutem obsten/derunt serviendo cum maxima substantie / et sanguinis effusione eorum virtutem ostendenda / inter alia eidem civitati concessa et donate / per eum decrevit et statuit quod nullo unque / tempore in eadem civitate et extra per suas / villas et rura que sunt a

²¹⁹ *In mg sx*: Privilegium Imperatoris Arcadij.

²²⁰ *In mg dx*: privilegium Regis Rogerij.

rupe agro / usque ad Babusium in inclusive tallia, collecta / angaria, perangaria, echioma, gabella, / mutuuum, extorsio, iaciatur inferatur / nec colligatur etiam si Rex quacumque / necessitate productus contra regni statuta / vel secundum collectaret peteres aut / ceteros cogeret pro Re quantumcumque quam / necessaria liberi sint nec ad regiis epi/stagmatis iura nec exemplorum cogantur / solucionem et quod numquam ullo futuro tempore / gabella de novo nec imposicio quelibet / apponatur in rebus quibuscumque et mercibus tam in rebus que flunt in / civitate predicta quam que portandur / ab extra.

Jubens etiam quod cives Messane et ab eis // [13r] descendentes licet extra civitatem predictam / habitaverint gaudeant eis immunitatibus / exemptionibus et prerogativis quibus intus / civitatem commorantes quociens voluerint / eiusdem civitatis titulo pretueri.

Decrevit etiam idem serenissimus Rex / quod omnes exteri tam sibi quam etiam successoribus / suis subditi quod non ibidem libertate / tradentur tam in dohanis quem in aliis / regiis iuribus qua cives et habitatores / eosdem in suis patriis tractaverint et quod / supradictis immunitatibus et graciis gaudeat / iudey simul cum christianis prout ex dicto / amplissimo regio privilegio predicti serenissimi / regis Rogerii potet dato in urbe felici / Panormi die xv madij sub anno Incarnat/ionis verbi 1129 latissime etiam videre et sua die, etc.

Cuius tenorem quatenus

Insuper²²¹ felix recordatio magestatis imperatoris / Henrici sexti regis eiusdem Regni Sicilie / ex causa servitorum per eandem civitatem / Messane ex eis cives prestitorum concessit eidem // [13v] civitati eiusque civibus ut liceat eis omnia / mercimonia et res eorum quaslibet libere / et sine aliqua datione per portum eidem / civitatis tam per mare quam per terram immictere / vel extrahere prout ex ipso imperiali / et regio privilegio dato anno dominice incar/nationis millesimo centesimo nonagesimo / septimo regni vero eis 28 mandans / quod ipsa liberalitatis regie et imperialis / concessio ut in perpetuo eidem civitati firma / stabilisque permaneat et nullus ei / in aliquo audeat contra iure dictum / privilegium conscribi iubsit statuens et imperiali precipiens edicto ut nulla / persona humile vel alta ecclesiastica vel / secularis dictam concessionem infingere /

²²¹ *In mg dx*: privilegium Imperatoris Henrici.

audeat vel aliquibus calumniis perturbare / presumat quod qui fecerit ultra / indignationem regiam quamquam gravatur incurrat / centum libras auri purissimi componat / medietatem regie camere reliquam / passis iniuriam persolvenda prout ex / ipso privilegio videri potest et in eo continetur.

Cuius tenorem quatenus

Idem imperator et rex Henricus sancte // [14r] glorie per aliud privilegium eidem civitati eiusque / civibus concessit silicet quod primo ipsam / civitatem Messane in propriam dictionem, et potestatem tamquam sui regij iuris peculiarem / perpetuo tenere concessit

Nec non, et concessit eisdem civibus Messane / ut habeant plenam perpetuo libertatem / in Messana et per totum imperium et Regnum / vendendi et emendi tam per mare quam / per terram in introitu et exitu tam / in parvis quam in magnis rebus ut nullum / in nec Episcoporum inde tribuant tam / mobilium quam stabilium rerum nec talliam / nec collationem aliquam in ipso fieri / facere demum voluit et concessit ut / omnes habitatores Messane tam latini, / quam greci et hebreij habeant libertatem / predictam sicut prelegitur vendendi vel / emendi per omnes terram archiepiscoporum, / episcoporum, abbatum et omnium religiosarum / personarum, ducum, principum, comitum / baronum et omnia feudatariorum qui / in imperio vel regno sunt sine aliqua / datione et ullo jure inde tribuendo / omni remota exceptione et violentia // [14v] ac bonos usus omnes, et consuetudines / eidem civitati et civibus confirmavit statuens / et autem imperiali precipuens in eodem / privilegio ut nulla omnino persona humilis / vel alta secularis vel ecclesiastica dicto privilegio / audeat contraire et quod qui contrafecerit / in ultionem sue temeritatis quinquaginta libras auri purissimi componat / quarum medietatem fisco regio reliquo / vero iniuriam passis persolvi prout / ex ipso regio et imperiali privilegio dato anno / dominice incarnationis 1194 indictione / XIII quinto calendis novembris apud / Messanam apparet et sua die, etc.

Cuius tenorem quatenus

Quequidem privilegia felicis memorie prefati / imperatoris et regis Henrici fuerunt / etiam confirmata per felicem memoriam / imperatricis et regine Sicilie Costantie / mandantis quod debeant perpetuo observari / prout

ex privilegio²²² dicte confirmationis et / concessionis dato in civitate Messane anno 1198 mense januarii prime indictionis regnante / ipsa domina Costantia una cum Frederico // [15v] Romanorum et Sicilie rege carissimo eius / filio anni tertio feliciter et suorum.

Cuius tenorem quatenus

Preterea²²³ pius rex Fredericus volens / ipsam civitatem Messane eius quod cives ampla / libertate beare concessit ipsis civibus / et heredibus eorum in eorum inperpetuum ut per / totum Regnum Regnum in mari et terra / liceat illis mercimonia et quaslibet / res eorum libere ponere et extrahere / et cum eiusdem intrare libere pariter / et exire prout ex ipos regio privilegio patet / dato in urbe felici Panormi anno / dominice Incarnationis 1199 mense / decembris III indictionis regni vero eiusdem / domini regis Sicilie anno secundo / et sua die, etc.

Cuius tenorem quatenus

Preterea²²⁴ regia magestas felicis memorie / regis Petri per aliud regium privilegium / et ex causis in eo narratis statuit / et concessit universis hominibus insule / Sicilie exacriones collectarum ac soluciones // [15v] Iurium marinariarum remictendas et relaxandas / de liberalitate mera et gracia speciali / et quod nullis successorum decetero liceret / in eadem insula generaliter seu specialiter / aliquas generales subventio nec seu marinariarum / iura imponere volens quod gauderent / et reficerent libertates et ad cauthela / universitatis nobilis civitatis Messane factu fuit regium / privilegium sigillo pendentis regie maiestatis munitum / datum Messane anno Domini 1282 mense / februarij xv eiusdem XI indicionis prout / ex eodem privilegio apparet et sua die, etc.

Cuius tenorem quatenus

Idem rex Petrus recolende memorie / per aliud regium privilegium eidem civitati et / civibus Messane concessit abolendo omnia / mala nova statuta in eadem civitate contra / iusticiam imposita quod nulli ea in civitate / ipsa mala nova statuta contra iusticia / imponere liceat prout ex dicto regio / privilegio dato Messane anno Domini 1283 / mense aprilis xx eiusdem XI indicionis / apparet.

Cuius tenorem quatenus //

²²² *In mg sx*: privilegium Imperatricis et Regine Constantie.

²²³ *In mg dx*: privilegium Regis Friderici.

²²⁴ *In mg dx*: privilegium Regis Petri.

Jacobus²²⁵ vero Rex serenissimus Sicilie et / recordationis dicte glorie
 ultra quod confirmavit / predicta privilegia predicti regis et imperatoris /
 Henrici ac regine Costantie et regis / Petri concessit eidem civitati et statuit
 quod / de omnibus rebus et mercibus quas ex tunc / in antea per mare et per
 terram, per / quoscumque externos in eadem civitate immitti / et portari
 contingerit et ab inde extrahii / in dohanis, portus et terre Messane intrando /
 et exeundo venditionis et exemptionis / mercium et rerum ipsarum illis per
 quos / ius ipsum debet gabellotis seu / credenceriis dohanarum ipsarum
 qui / pro tempore fuerint tribuant et / exsolvant et ad solvendum maiorem /
 vel aliam quantitate pecunie in / eisdem dohane pro ipsorum iuribus et
 regiam curiam seu officiales ipsius / minime compellantur constitutionem /
 seu consuetudine aliqua contraria / non obstante adeoque concessit
 exemptionem / exteris in dicta civitate et in dictis / eius dohanis de quibus
 vis iuribus / et gabellis ex tunc in antea ultra / quod per dictum regium
 privilegium regis Rogerij // [16v] fuit factum exemptum et liberum ab /
 omnibus gabellis, solucionibus impositionibus et aliis territorium seu
 districtus / civitatis predicte a rupe Agro usque ad Babusium / in inclusive in
 quo territorio seu districto / non potuerunt neque possunt stantibus / dictis
 privilegiis imponi neque exigi predicte / nove gabelle non solum a civibus et
 habitatoribus nec minus ab exteris prout / ex dictis privilegiis amplissime
 videtur et sua die etc.

Quorum tenorem quatenus

Rex²²⁶ autem Fridericus tertius indelebilis / memorie etiam propter
 integritatem devotionis / et fidei quam universi homines Messane / erga
 suam regiam magestatem tota cordium / puritate gesserunt nec non
 intolere/rabilem famem et charitatem molendinorum / domorum et aliorum
 bonorum dirutiones, / et incendia jardinatorum et vinearum incisiones, /
 devastationes et extirpationes multi/plices obsidiones et coartaciones /
 quam plurima personarum pericula et rerum / dispendia que olim infra
 tempus guerre / tunc nuper preterire pro ipsis regii nominis // [17r] fide
 servanda inestimabiliter sunt perpressi / nec minus fidelia grandia et grata
 satis / obsequia per eos regie celsitudini costatur / fideliter et devote collata et
 que in futurum / autore de non conferre poterant graviora / eis et heredibus
 eorum in perpetuum de / innata munificentie regie gratia et / certa regia
 scientia concessit et / pleno favore regio confirmavit quod ipsi / et heredes

²²⁵ *In mg dx*: privilegium Regis Jacobi.

²²⁶ *In mg sx*: privilegium Regis Frederici III.

eorum in perpetuum ad subventionibus, / promissionibus, collectis, mutuis
et quibuslibet / causis et negociis pro tempore pluriam inponerentur sint et
est deberent omnino / exempti liberi et immunes ac providit / et statuit quod
in eadem civitate Messane et / tenimento eius per predictis causis et negociis
/ nullo unque tempore aliquid per curiam / inponatur, distribuatur, taxetur /
et recolligatur ab ipsis regiis fidelibus / habitatoribus predictae civitatis et
tenimenti / eius et a quibus de cetero ibidem / contingerit habitare propter
quod straticoto / Messane et ceteris officialibus Curie tunc presentibus / et
inde futuris regii privilegii autem mandavit / quatenus in eadem civitate et
tenimento / eius pro predictis causis et negociis nihil / imponat taxent
distribuans et // [17v] recolligant regiis fidelibus memorati / inmo eis
predictam libertatem et / immunitate inviolabiliter observaret / et faciant
tenaciter observari non / obstantibus constitutionibus serenissimi / domini
Jacobi Aragonum et olim Sicilie / regis eius serenissimi fratris per quam / in
certis casibus per eum subventio facienda / promittitur et eisdem
serenissimi domini regis / Friderici tertii quibus predictae libertati et /
immunitati preiudicium aliquod venisset / inrogandut fidelitate regia in
omnibus / semper salva et adoptate concessionis / et confirmationis
memoriam et robur / perpetuo valiturum regium privilegium sigillo / regio
pendenti iussit expediri et comuniri / datum Leontini anno dominice
Incarnat/ionis 1302, primo octobris prime indicionis regni / vero dicti
serenissimi regis anno septimo / prout ex ipso regio privilegio clarissime /
apparet et sua die etc.,

Cuius tenorem quatenus

Ludovicus²²⁷ vero, et Joanna Rex et / Regina Sicilie sancte glorie
memorabiles / per aliud regium privilegium ex ipsis regiis // [18r]
magestatibus concessum dicte civitatis eiusque civibus et / districtualibus
statuerunt et concesserunt / quod universi cives et districtuales predictae /
nobilis civitatis Messane sint exempti, liberi / et immunes ab omnibus
oneribus personalibus / et realibus nec non quibuscumque subiectionibus, /
oneribus, collectis et hospiciorum seu robbe / ac arnesiorum prestationibus
et quibuscumque / angariis seu colletis quocumque nomine nuncupatorum /
indulgerunt eis etiam ac confirma/verunt et gracie se concesserunt per /
predicti cives libere possint et extrahere / de quibuscumque civitatibus, terris
et locis / eiusdem insule et totius regni ac / omnium provinciarum,
civitatis et locorum / dicto regio dominio subiectorum que de regio /

²²⁷ *In mg sx*: privilegium Regis Ludovici, et Regine Joanne.

demanio fuerint et de forte per / mare vel per terram in quacumque / parte mundi ad terras silicet et loca / fidelium sancte matris Ecclesie et devotorum / regionum sine solucione gabelle seu dohane / vel iuris exiture et cuiuscumque dirictus / quocumque nomine nuncupetur victualia, lignamina / et ferragia cuiuscumque pinguedinis / equos aducere ad ipsa civitatem Messane omniaque / alia comestibilia et incomestibilia / venalia pro eo precio quo comuniter valuerint in locis a quibus victualia // [18v] extrahentur absque aliquo impedimento / regie Curie ac regionum officialium / quodque ipsorum messanensium et districtualis / vassella sint franca et libera a solucionem / cuiusque ancoragii seu schifati et / quocumque alio iure quocumque nomine censeatur / Nec non confirmaverunt predictae regie magestates / universitati predictae et de novo concesserunt / privilegia omnia immunitates gracias, / honores, officia et beneficia tam eidem / universitati per alios reges et dominantes qui / fuere pro tempore quomodocumque concessa / velut in eisdem concessionibus continetur / necnon confirmaverunt eis consuetudines / omnes et mores ritus et observantias / ipsorum civium et districtualium civitatis / predictae [...] quod vixerunt et vivebant / quod non habent contra sanctam / romanam Ecclesiam et honorem regii / domini et prout latis ex dictorum regio / privilegio cavetus datum Messane anno Domini / 1357 die IIII a february X indictionis / et sua die, etc.

Cuius tenorem quatenus

[19r]

Item et per regiam magestatem felicis memorie / regine Joanne concessio fuit dicte civitati / eiusque civibus Messane quod libere liceat eisdem / civibus qui civilitate funguntur extrahere / et extrahii facere ac immictere et deferre / indifferenter a dicta civitate Messane et undecumque / ad quo suis terras, costa et loca Regni / Sicilie et e converso ab ipsis terris et locis eiusdem regni ad dicta civitate Messane / et quascumque alias partes amicorum, / devotorum et fidelium regnorum quecumque / mercimonia pro eorum voluntatis libito / absque solucionem cuiuscumque iuris fundicagij / treceni, pedagij vel dirctis alterius / cuiuscumque prout ex ipso regio privilegio dato / Neapoli anno Domini 1363 die XVIII / may prime indicionis apparet et sua die, etc.

Cuius tenorem quatenus

Per aliud²²⁸ quoque regium privilegium Fridericus / rex Sicilie felicis
memorie concessit / propter servicia preterita premessa eisdem / quod donec
insule Gelbariorum et Cerchanarum / in manibus regis existerent de
omnibus / rebus et mercibus eorum quas in insulas / ipsas inmiserint,
emerint ibidem // [19v] et ab inde extraxerint a iure dohane / et alio
quocumque drictu etiam deberent / liberi et immune mancantes dictam /
concessionem inviolabiliter observari / prout per regium privilegium
eiusdem concessionis / datum Messane die XXVII martij prime indictioni /
apparet et sua die.

Cuius tenorem quatenus

Serenissimus rex Fridericus rex Sicilie / immemorabilis et sante glorie
etiam / per aliud eius regium privilegium confir/mavit eidem civitati et
civibus Messane / predictum regium privilegium regis Friderici / tertij
eidem civitati concessum ac exemptiones / ac libertates in eo contentas et
concessas / eisdem civibus messanesibus insertum / in ipso regio privilegio
dicti regis Friderici / per quod confitetur quod considerans / satis grata et
grandia servicia que / fideles messanenses asiduitate sedula / contraherunt
per pentius attendens / prosequones et dispendia maxima / quas et que
voluntate spontanea / per conservacione regie fidei qua gloriose // [20r]
fidelitatis erga regiam celsitudinem in personam / et rebus per hostes regie
magestatis iam eversis / et maxime tunc penas eorum obsidionis et / guerre
temporibus subihjerunt per regie / magestatis privilegium eis omnibus et
singulis indulsit / ut ab omnibus collectarum mutuuum subventionis / et
cuiuslibet exactionis alterius quocumque / nomine nuncupentur
computationibus perpetuo / sint immunes ab eis et ipsorum aliquo / et
quodnulla census publici pensitacio / flagitetur quam ipsis ut plenissime /
meritis dicto regie serenitatis indulto / ex certa scientia magestatis et
publici census / remisit canonem et alia prescripta / collectarum, mutui,
subvencioium et extraactionum quarumlibet gravamina / relaxavit Ipsos et in
omnibus regni Sicilie / portibus tam in civitatibus, terris et / locis regie
dictionis subiectis quam in aliis / quas divina promissio subiugabit / sive
fuerint regii demanii sive / comitum aut baronum vel ecclesiasticarum /
quarumlibet regni predicti liberos fecit / et exemptos ab omni iure
dohanarum / maris et terre ut libere in eis merci/monia inferant et ex inde
transferat / nullo iure exinde per eos alicuii regio // [20v] et dictarum
civitatum comitum, baronum, / et ecclesiasticarum officialibus exsolvendo. /
Mandans regiam magestas quod nullus igitur / dohaneriorum publicanorum

²²⁸ *In mg dx*: aliud privilegium Regis Frederici.

et gabellorum / iuris publici vel universitatis cuiuspiam / aut ecclesiastica, comitum vel baronum messanenses / ipsos ad prestationem ditorum / gravaminum vel cuiuscumque extractionis / ausu temerario impetant vel molestant / dicens etiam regia magestas in eodem / regio privilegio in preinserta verba / videlicet: quis enim eorum non miseretur / aut quis eis immunitates onerum / aut amplissima munera graciaram / diffusa liberalitate non confert / qui amore nostre fidei in tam dignas / fidelitas laudes perseveranti constantia / prestiterunt ut mortem hostilem / carcerem persepius subire maluerint / bona eorum quemlibet incendiis, ruiniis / et destructionibus ultimis commictere / probabili vilipensione censerunt et / quod est cunctis mundi populis non ignotum / ipsi arcuis per nostros hostes obsessis / instaret edax alimentorum penuria / coniuges liberos carosque penates // [21r] funesta fame deperire decreverunt / et quod hoc itaque privilegium quod inpar / eorum meritis profitetur regia magestas messanesibus / ipsis ab omnibus officialibus et fidelibus regiis / manuteneri et suorum officiorum favore / servari sub obtentu regie gratie districte / voluit et mandavit xituris transgresso/ribus eis quod eorum fiet temeritas / non impune sed ex equalitate / pene motu principis percellentis / agnoscent quam moleste quamquam grave / regiam magestas gesserit si dicta regie / magestas beneficia presumpserint in aliquo / violare prout ex dicto regio privilegio inserto / et confirmato dato Leontini anno / dominice Incarnationis 1302 primo octobris prime indicionis quod fuit confirmatum / et de novo concessis umm aliis privilegiis / citatis per regiam magestatem predicti serenissimi regis / Friderici mandantes privilegium ipsum dictis / messanensibus et cuilibet eorum omnino observari / inviolabiliter sicut indignatione / regii culminis et majestatis cupiunt evitare / datum Messane anno dominice Incarna/tionis 1367 II indicionis et ex eis est / videre.

Cuius tenorem quatenus

[21r]

Predicta etiam de mandato illustrissimi domini almi / viceregis in Regno per publicum preconium in anno / 1445 puplicata fuerunt ex provisione et / ordine regio prout ex dicto bando patet / et suadie.

Cuius tenorem quatenus

Quin inmo et ipsa exemptio et immunitas / Messane eiusque civium fuit statuta / et ordinata ex regio seu viceregio statuto / et capitulo pro lege

habito in regia dohana / et secretia Messane prout ipsa civitas ipsa / exemptionem habet in suis privilegiis et ex / dicto capitulo seu statuto clare continetur / et apparet in presenti eulogio et sua die.

Cuius tenorem quatenus

Preterea²²⁹ ex licteris et provisionibus cesareis / felicis memorie Caroli quinti imperatoris / et tunc regis Sicilie declaratis et provisus / fuit ad instanciam et supplicacionem eiusdem / nobilis civitatis Messane quod non obstante clausola / nemine exempto applicata in quibuscumque / regiis vel viceregiis licteris et provisionibus / obtentis et obtinendis ad instanciam cuiuscumque // [22r] dicta civitas Messane eiusque cives sint / et esse debeant exempti, liberi et immunes / a quibuscumque oneribus, impositionibus / et gabellis et aliis solucionibus et extractionibus / impositis et imponendis et cum dicta / clausula nemine exempto et quod per eam / nullo pacto derogetur privilegiis et exemptio/nibus dicte nobilis civitatis Messane eiusque civium / prout ex ipsis Cesareis licteris datis in / oppido Gadadan X mensis mai XIII indicionis / 1540 apparet.

Quorum tenorem quatenus

Et similiter et diversis viceregiis licteris / et provisionibus ac illustrissimorum dominorum presidentium / et excellentium illustrissimi domini locumtenenti et / capitanei generalis sue magestatis concessis civitati et / civibus Messane et observatoriis predictorum regionum / privilegiorum exemptionium, franchiziarum / et immunitatum eiusdem civitatis eiusque civis / et tam subvisione sacri regii consilii / quam consilii patrimonialis huius Regni / Sicilie quod etiam obtentis ad instanciam particularium personarum civium eiusdem // [22v] civitatis fatetur et apparet apertissime / de immunitatibus, franchiziis, et exemptionibus dicte civitatis eiusque civium, / habitatorum, et confluentium ac etiam / discurrentium per regnum, et in diversis / partibus illius habitantium eam in bonis / et mercibus mobilibus quam in stabilibus / et ac quibuscumque regiis dohanis et / secretiis vel universitatis cuiuscumque / et quarumcumque ecclesiasticarum archiepiscoporum, / episcoporum, abbatuum, religiosarum / personarum, principum, ducum, marchionum / comitum vel barorum et a quibusque regiis / collectis, donationis, gabellis, mutuis, impositionibus, / solucionibus, prestationibus et oneribus / tam realibus quam personalibus et

²²⁹ *In mg sx*: Lictere Caroli quinti Imperatori.

quomodocumque / vocabulo nuncupare possit et quod non / possit
preiudicari neque officii, civitas / ipsa nec eius cives ex quibuscumque
provi/sionibus, conclusionibus et oblacionibus / generalis parlamenti et
novis impo/sictionibus et gabellis impositis et / imponendis etiam cum
clausula nemine / exempto qui immo manuteneantur / in eisdem
exemptionibus privilegiis et provi// [23r]sionibus prout ex eis patet maxime
datis / in anno 1551 cum inserto tenore aliarum / et aliis inde obtentis et
concessis apparet / et suadie.

Quorum tenorem quatenus

De quibus quidem regiis Philippi immuni/tatibus et exemptionibus
predicta civitas / Messane et eius cives et habitatores ac / negociantes in ea
eius territorio semper / fuerunt et sunt in possessione vel quasi / usu statu et
observantia prout ex pluribus / actis, scriptis et ex testibus tam modo in /
fabricatione primi eulogii quam aliarum receptis / apparet et prout infra et
suadie.

Quorum tenorem quatenus

Item quod cum alias in anno 1560 fuissent et narrate lictere illustrissimi
domini presidentis / directe spectabili domino secreto Messane cum inserto /
tenore cuiusdam capituli quarumdam / licterarum rege et catholice
magestatis ex quibus / fuisset mandatum exigi in regia secretia // [23v] et
dohana Messane tarenus unus pro qualibet / uncia super omnibus mercibus
immictendis / in dictam civitatem et ab ea extrahendis prout / solvitur in
civitate Panormi et in aliis partibus / regni alias impositis ex conclusione / et
oblacione generalis colloquii regni / datum Panormi die XXX aprilis III
indicionis / 1560 et fuissent per dictum spectabilem secretum / et de eis
mandato ac officialium et ministrorum / regie dohane Messane de facto
exequite / fuerunt ex parte magnifici sindici et / procuratoris universitatis
dicte nobilis civitatis Messane allegate / tendere contra regia privilegia
eiusdem / nobilis civitatis Messane et servatis / servandis per excellentes
dominos iudices dicte / civitatis regios delegatos fuit declaratum / et
interloquutum dictas licteras cum / omnibus inde sequutis tendere contra
regia / privilegia eiusdem nobilis civitatis Messane prout / per ipsa
declaratione seu interlocutoriam / latam die VIIIJ mai III indicionis 1560 /
apparet.

Cuius tenorem quatenus

Et pro illustrissimi don Joannem de Mendosa / tunc regium straticotum et spectabiles dominos iuratos // [24r] eiusdem civitatis regios delegatos cum voto / et consilio dictorum excellentium dominorum iudicum / regionum delegatorum fuerunt omnia / exequuta et innovata vigore predictarum / licterarum predicto spectabilem secretum et alios officiales / regie secretie ut supra annullata, / revocata et reducta ad pristinum / statum prout per actum ipsius annullationis / revocationis et reductionis ad pristinum / factis die XIII dicti mensis maii III indictionis / 1560 apparet.

Cuius tenorem quatenus

Et similiter cum alias predictae nove gabelle / tarenis unius super pilis et mercibus et / tarenis unius super qualibet libra serici / crudi per conclusionem generalem colloquii / regni et predictorum trium brachiorum fuissent / impositae per decem annos in regniis / secretiis et dohanis regni eiusdem / et fuissent emanatae lictere viceregiae / directe spectabili secreto regie secretie / dohane Messane quod exigerentur in dicta / regia dohana prout ex ipsis licteris / datis Panormi die XXVII decembris / VI indictionis 1562 apparet licteras misso // [24v] memoriali magistri credenzerii regie dohane Panormi / cum rebus et mercibus ac sitis crudis anno/tatis super quibus deberet fieri ipsa pretensa / exactio et fuerunt dicte lictere exequute / de facto per dictum spectabilem secretum et officiales / et ministros dicte regie secretie et / dohane Messane nihilominus fuerunt ex parte / magnificorum sindicorum et procuratorum dicte civitatis / allegatae tendere contra privilegia dicte nobilis civitatis / Messane una cum dicto memoriale et omnibus / inde sequutis et ex inde servatis servandis / per excellentes dominos iudices Curie straticotialis Messane / fuit declaratum et interlocutum / dictas licteras una cum dicto memoriali et / omnibus inde sequutis tendere contra privilegia / regia dicte nobilis civitatis Messane / et ac pristinum reducenda prout / ex ipsa declaratione seu interlocutoria / lata XI januarii VI indictionis 1562 apparet.

Cuius tenorem quatenus

Vigore cuius quidem interlocutorie declarationis / ac regie privilegiorum civitatis predictae fuerunt omnia / exequuta et innovata vigore dictarum // [25r] assertarum licterarum revocata et reducta ad pristinum / statum per spectabilem regium locumtenentem in officio / straticoti et spectabiles dominos iuratos eiusdem nobilis / civitatis Messane regios delegatos cum voto / et consilio dictorum iudicum eiusdem civitatis /

regionum delegatorum prout ex actu predicte reduc/tionis ad pristinum facto die XII eiusdem / mensis januarii VI indicionis 1562 apparet.

Quorum quidem actorum et interlocutorie / tenorem quatenus

Et licet predicti domini iudices qui declaraverunt / predictas licteras illustrissimi domini olim presidentis / datum Panormi die XXX aprilis III indicionis 1560 / tendere contraprivilegia ut supra fuissent / accusati et prosequuti per magnificum procuratorem / regii fisci in syndicatu contra eos desti/nato per excellentiam illustrissimi domini proregis de / ipsa declaratione contra privilegia et reductionem / exequutorum ad pristinum statum ac de / usurpatione et occupatione iurisdictionis / et eis regii Patrimonii et aliis ostensis / nihilibus compilato processum servatis servandis / dicti domini iudices quia iusticiam fecerant et // [25v] administraverant et fuerunt perdictum spectabile / syndicatorem ad indebita accusatione et / prosecutione dicti magnifici procuratoris regii fisci / absoluti et liberati prout ex ipsa sententia / per eum obscure lata die VII decembris / in hora dimidia noctis IIII indicionis 1560 et / eis declaratoria pronunciata Messane / die XIII eiusdem mensis apparet.

Cuius tenorem quatenus

Et cum fuisset notificata dicto magnifico / procuratori regii fisci ab ea non reclamavit / neque appellavit sed transivit in rem / indicatam exactu notificationis / eodem die facto in pede eiusdem / sententie apparet.

Cuius tenorem quatenus

Et sic predicta civitas eiusque cives et negociantes / in ea eiusque territorio semper continuarunt / et perseverarunt in eadem exemptione / et immunitate maxime predictarum novarum / gabellarum tarenis prout et testibus receptis // [26r] constat apparet in presenti eulogio / et sua die.

Quorum tenorem quatenus

Postea vero post annos duos et menses / exentibus predicta civitate eius civibus et / negociantibus in ea et eius territorio in predicta / eorum exemptione dictarum novarum / gabellarum tarenis et possessione vel quasi, et / statu eiusdem exemptionis licet per / excellentiam illustrissimi domini don Garsie de Toledo / olim viceregis vigore suarum licterarum sub /

visione sacri regii consilii datum Messane / XII mensis otobris VIII
indictionis 1565 / exequutoriatum capituli regiam licteram / sue catholice
magestatis in Aranguies die / XI mensis junii eiusdem anni 1565 /
mandaverint quod in dicta regia dohana / et secretia Messane exequerentur
predicte prime / viceregie lictere executionis dictarum novarum / gabellarum
tarenis et quod exigenteretur pretensa / jura dictarum gabellarum per decem
annos / sub asserto pretexto quod propter lapsum quatenus / metii temporis
contenti in regio privilegio / felicis memorie regis don Alfonsi dato // [26v]
in anno 1432 in cuius conformitate asseritur / quod civitas Messane debebat
expectare et / observare responsionem regiam pretense / consultationis
supradicto negotio ut asseritur / fatte promissionem reverendi fratris Eugenii
/ Casalayna et pretensam concordiam / descriptam per suam magestatem
excellentie / illustrissimi ducis Medineceli tunc viceregis / et fuerunt dicte
lictere exequite non obstante / quam salva reverentia modo pro iure regii /
fisci fuissent subrecticio et obiecticio / modo obtente maxime quod licet
privilegium / predicto pretense consultationis cessasset / per²³⁰ aliud
privilegium eiusdem serenissimi / regis concessum eidem civitati datum in
nobilis / civitate Messane die XVI aprilis XIII indictionis / 1435 et per aliud
privilegium eiusdem / serenissimi regis datum in Castronovo / civitatis
Neapolis die XXI maii VIII indictionis / 1445 per que per regiam
magestatem fuit tradita / iurisditio facultates et potestates straticotialis /
iuratis et iudicibus eiusdem nobilis civitatis / Messane revocandi, annullandi
et reducendi / ad pristinum statum omnia et quecumque scripta / mandata et
exequuta contraformam // [27r] regionum privilegiorum dicte nobilis
civitatis Messane / prout ex ipsis regiis privilegiis apparet ac etiam / quia per
regium privilegium predictis felicis / memorie regis Rogerii statutum et
ordinatum / fuit et est quodcumque fiat ordinacio mandata / vel scripta
quesit contra ius et statuta / constitutiones, mores, consuetudines / et
privilegia dicte civitatis et si fieri continget / nulli executioni mandet donec
fuerit / per justiciam moderatum prout ex dictis / privilegiis apparet et sua
die.

Quorum tenorem quatenus

Fuit itaque ex parte dicte nobilis civitatis Messane / supplicata
excellencia illustrissimi don Garsie de Toledo / super predicti et prout in
supplicacione ipsius civitatis / et per excellentiam suam fuit provisum quod /
haberet recursum ad suam catholicam / magestatem prout ex ipsa

²³⁰ *In mg sx*: Per aliud Privilegium Regis Alfonsi.

supplicatione et eius / decretatione de mense predicto octobris / 1565
apparet.

Cuius tenorem quatenus

Ob quod civitas predicta misit eius missum / sive nuntium et
procuratorem silicet spectabilem Philippum // [27v] de Puteo baronem
Gurafi et ex inde alios ad / suam catholicam magestatem eis supremum /
consilium ad dicendum et allegandum / iura ipsius civitatis prout ex actis et /
testibus apparet constat et sua die.

Quorum tenorem quatenus

Cum ergo rebus sic stantibus et causa / predicta pendente coram sua
catholica magestate / et exigentur pretensa iura dictorum / gabellarum
tarenis in dicta regia dohana / Messane sub asserto pretexto per civitas /
predicta non expectaverit et observaverit / responsionem regiam sue
catholice / magestate infra quatrimestre iuxta formam / pretensi privilegii
regis Alfonsi prout dicitur / in sacris regiis litteris predictis et pro generale /
colloquium sive per tria regni brachia / fuerit facta asserta oblatio pretense /
confirmationis sive prorogationis sive / impositionis dictarum gabellarum
tarenis / per alios annos decem / et per excellentiam illustrissimi / domini
locumtenentis et capitanei generalis / sue regimenti fuerit de ipsa oblatione /
et contentis confirmatione et impositione / predicti facta acceptatio nomine
sue catholice / magestatis et de eis fuerit factus assertus actus // [28r]
predictus nulli dubium est quod stantibus predictis regiis / privilegiis dicte
nobilis civitatis Messane eiusque et sui / territorii ac limitorum et
habitatorum eorum et / negociantium in eis eorumque parte et observantia /
tendant et declarari debent tendere / contra regia privilegia dicte nobilis
civitatis Messane / prout ex eis cavetur et iuris est infra et / suadie.

Quorum tenorem quatenus

Tanto magis quod superius et in presenti eulogio / obstensum fuit tam
per amplissima / privilegia quod per diversa iura quod tam per suam /
catholicam magestatem quam per regnum ac per / generale colloquium dicte
gabelle imponi / prorogari neque confirmari posuerunt / possunt neque
debent de jure et forma / ipsorum regionum privilegiorum etiam casu quo
rex / esset quacumque necessitate per duo dies vel / peterit aut ceteros
cogeret pro / requantumque necessaria prout ex / dictos privilegis et precise
ex regio privilegio predicti / serenissimi regis Rogerii ac essent et per /
regium privilegium felicis memorie regis / Friderici volentis quod non

obstantibus questionibus // [28v] Serenissimi regis Jacobi pro quod in certis casibus / contentis in capituli Regni subventis et / inpositio fieri poterat quamvis non essent / in casu cuiuscumque necessitatis et prout / doctores ipsam necessitatem dicunt /stante Deo gratia amplimissimo et pinguisimo / regio patrimonio sue catholice magestatis / ac regni huius Sicilie cumquibus potest / facillime subveniri et ad impleri ad / defensionem huius Sicilie Regni pro eius / conservatione ac pro regio servicio absque / impositione et exactione dictarum gabellarum / in regia dohana Messane et ex dictis regiis / privilegiis apparet et ex testibus in presenti / eulogio constat et suadie.